
 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE  Pag. 1 di 6 
 Seduta del 17/07/2014 n. 000000000041 

ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE 
Seduta del 17/07/2014 n. 000000000041 

 

OGGETTO: 
MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE SULL'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA 
COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI.  
 
 L'anno Duemilaquattordici il  giorno  Diciassette del mese di Luglio  alle  ore  17.00,   nella 
sala   delle adunanze consiliari della Sede Comunale a seguito di invito  diramato dal Presidente 
in  data  12/07/2014   n.   21615, si e'  riunito  il Consiglio Comunale, convocato per le ore 17.00 . 
  
       Presiede  l'  adunanza  il   Sig. ANDREONI PAOLA nella sua qualita' di PRESIDENTE .   
  
       Partecipa  alla  seduta    il    Segretario   Generale   Dott. ALBANO LUIGI.  
  

N. Cognome Nome Carica Presenza 

1  PUGNALONI  SIMONE  SINDACO  No 
2  ANDREONI  PAOLA  PRESIDENTE  Si 
3  FLAMINI  ELIANA  CONSIGLIERE  Si 
4  CANAPA  MATTEO  CONSIGLIERE  Si 
5  INVERNIZZI  FILIPPO  CONSIGLIERE  Si 
6  CAMPANARI  GIORGIO  CONSIGLIERE  Si 
7  GALLINA FIORINI  DIEGO  CONSIGLIERE  Si 
8  CAPOTONDO  MIRCO  CONSIGLIERE  Si 
9  SABBATINI  GABRIELLA  CONSIGLIERE  Si 
10  SANTONI  MONICA  CONSIGLIERE  Si 
11  BELARDINELLI  CORRADO  CONSIGLIERE  Si 
12  BALESTRIERI  MARCO  CONSIGLIERE  Si 
13  CATENA  ANDREA  CONSIGLIERE  Si 
14  MARIANI  MARIA GRAZIA  CONSIGLIERE  Si 
15  PASQUINELLI  FABIO  CONSIGLIERE  Si 
16  CATENA  CARLO  CONSIGLIERE  Si 
17  LATINI  DINO  CONSIGLIERE  Si 
18  ANTONELLI  SANDRO  CONSIGLIERE  Si 
19  PALAZZINI  GRAZIANO  CONSIGLIERE  Si 
20  GIACCHETTI  GILBERTA  CONSIGLIERE  Si 
21  ARACO  MARIO  CONSIGLIERE  Si 
22  GINNETTI  ACHILLE  CONSIGLIERE  Si 
23  BORDONI  MONICA  CONSIGLIERE  Si 
24  MONTICELLI  DAVID  CONSIGLIERE  Si 
25  ANDREOLI  SARA  CONSIGLIERE  Si 

  Presenti N. 24 Assenti N. 1     

  

        Il Presidente, constatato il numero legale degli  intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i present
i alla trattazione dello argomento indicato in oggetto.  



 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE  Pag. 2 di 6 
 Seduta del 17/07/2014 n. 000000000041 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il capo I del D.Lgs. 15 novembre 1993 n. 507 e successive modifiche ed integrazioni, 

relativo all'imposta comunale sulla pubblicità e al diritto sulle pubbliche affissioni; 

 

 Visto l'art. 17 del suddetto D.Lgs. n. 507/1993 secondo cui è esente dalla relativa imposta 

comunale la pubblicità effettuata in via esclusiva dagli enti pubblici territoriali; 

 

 Visto l'art. 21 del medesimo D.Lgs. n. 507/1993 secondo cui sono esenti dal diritto sulle 

pubbliche affissioni i manifesti riguardanti le attività istituzionali del Comune, da esso svolte in 

via esclusiva; 

 

Visto il vigente regolamento  comunale sull'applicazione dell'imposta comunale sulla 

pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni, adottato con atto del Consiglio Comunale n. 203 

del 12 dicembre 2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visti gli articoli 35 "Riduzioni ed esenzioni dell'imposta" e 42 "Riduzioni ed esenzioni del 

diritto" del sopracitato Regolamento comunale; 

 

Considerato che, con atto pubblico rep. n. 31628 del 23/12/2013 del notaio dott. Andrea 

Scoccianti di Osimo, è stata deliberata dall'Assemblea Straordinaria della società A.S.S.O. s.r.l. la 

trasformazione della medesima società in Azienda Speciale, con effetto dall'01/01/2014; 

 

che la suddetta Azienda Speciale è ente strumentale del Comune di Osimo, ai sensi dell'art. 

114 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, finalizzato alla gestione di servizi socio-assistenziali, socio-

educativi e culturali; 

 

Ritenuto possibile estendere le esenzioni dall'imposta comunale sulla pubblicità e dal 

diritto sulle pubbliche affissioni, previste per le attività del Comune, anche all'azienda speciale del 

Comune stesso; 

 

Ritenuto pertanto opportuno modificare gli articoli 35 e 42 del Regolamento comunale 

sull'applicazione dell'imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni, 

come di seguito indicato: 

 

- all'art. 35 "Riduzioni ed esenzioni dell'imposta" viene aggiunto il seguente ultimo comma: 

"Sono esenti dall'imposta le Aziende Speciali, enti strumentali del Comune di Osimo di cui 

all'art. 114 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., operanti nell'ambito dei servizi 

socio-assistenziali, socio-educativi e culturali."; 

- all'art. 42 "Riduzioni ed esenzioni del diritto" viene aggiunto il seguente ultimo comma: 

"Sono esenti dal pagamento del diritto sulle pubbliche affissioni i manifesti delle Aziende 

Speciali, enti strumentali del Comune di Osimo di cui all'art. 114 del D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267 e ss.mm.ii., operanti nell'ambito dei servizi socio-assistenziali, socio-educativi 

e culturali."; 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE  Pag. 3 di 6 
 Seduta del 17/07/2014 n. 000000000041 

 

Visto l'art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce al Consiglio  Comunale la 

competenza a deliberare in merito ai regolamenti; 

 

Visto il parere dell'organo di revisione dell'ente , acquisito in ottemperanza all'art.239, c.1, 

lett. b) n.7 del D.Lgs.n.267/2000; 

 

Visto il parere tecnico favorevole espresso dal Dirigente Dipartimento Finanze dott.ssa 

Lucia Magi; 

 

Udita la discussione sviluppatasi sull'argomento, come da trascrizione integrale della 

registrazione della seduta che alla presente non sia allega ai sensi art.35 del Regolamento del 

Consiglio Comunale; 

 

A VOTI UNANIMI RESI A NORMA DI LEGGE 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. Di modificare il vigente regolamento comunale sull'applicazione dell'imposta comunale sulla 

pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni come segue: 

 

- all'art. 35 "Riduzioni ed esenzioni dell'imposta" viene aggiunto il seguente ultimo comma: 

"Sono esenti dall'imposta le Aziende Speciali, enti strumentali del Comune di Osimo di cui 

all'art. 114 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., operanti nell'ambito dei servizi 

socio-assistenziali, socio-educativi e culturali."; 

- all'art. 42 "Riduzioni ed esenzioni del diritto" viene aggiunto il seguente ultimo comma: 

"Sono esenti dal pagamento del diritto sulle pubbliche affissioni i manifesti delle Aziende 

Speciali, enti strumentali del Comune di Osimo di cui all'art. 114 del D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267 e ss.mm.ii., operanti nell'ambito dei servizi socio-assistenziali, socio-educativi 

e culturali."; 

 

3. Di trasmettere la presente deliberazione, entro trenta giorni dalla sua adozione, al Ministero 

delle Finanze, a norma dell'art. 35 del D.Lgs. n. 507/1993. 

 

**** 

Il Presidente del Consiglio Comunale pone quindi a votazione la proposta di rendere il presente 

atto immediatamente eseguibile. 

 

Pertanto, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE  Pag. 4 di 6 
 Seduta del 17/07/2014 n. 000000000041 

 

 Udita la proposta, 

 

(Prima della votazione esce il consigliere Balestrieri – Presenti 23) 

 

 A VOTI UNANIMI RESI A NORMA DI LEGGE 

 

 

DELIBERA 

 

 

4. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell'art. 

134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

- - - * * * - - -  

 

SB 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE  Pag. 5 di 6 
 Seduta del 17/07/2014 n. 000000000041 

 
  
  
  
  
 IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE  
 Dott. ALBANO LUIGI ANDREONI PAOLA  

  

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
 Si certifica dal sottoscritto Segretario  Generale che, giusta relazione del Messo 
Comunale, copia della presente deliberazione é stata pubblicata mediante affissione 
all'Albo Pretorio Comunale  
  

il ____________ e vi rimarrà per 15 giorni  
consecutivi ai sensi e per gli  effetti  
dell'art.124 del D. Lgs. n. 267 del 18  
agosto 2000.  

  
               Dal Municipio, li ____________  
  

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. ALBANO LUIGI 

  



 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE  Pag. 6 di 6 
 Seduta del 17/07/2014 n. 000000000041 

 
 

Amministrazione Trasparente 

 

 

Beneficiario Importo Titolo o Norma 
Responsabile 

Procedimento 

Modalita' 

Assegnazione 
Capitolato Progetto Contratto 

              

 

 

 


